A nyitrai egyházmegyében kezdet óta három főes- 
peresség létezett: a trencséni, gradnai és székesegyházi. 
Gróf Erdődy László püspök a főesperességek rangsoro
zatát akkép változtatta meg, hogy első legyen a székesegy
házi, második a trencséni, harmadik a gradnai főespe- 
resség. Kluch püspök 1821-ben a trencséni főesperessé- 
get két részre osztotta, a vármegye alsó része tovább is 
megtartotta régi nevét, felső részéből pedig a zsolnai es- 
perességet alakította s a főesperes javára 2500 frtnyi ala
pítványt tett. A régi főesperesek 1619-ik évig minden 
plebánia-templom után 1 ftot, fiók-egyház után pedig 50 
kispénzt kaptak. De az ágostai hitvallásnak 1610-ik évi 
zsolnai gyülekezete után ezen jövedelemtől elestek. Egy
házi látogatások alkalmával, élelmezésen kívül, minden

1 Forgách. Constitutiones.
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plebánia-templom után 24 gyertyát vagy 24 kispénzt 
kaptak.1 Kluch püspök alapitó levele itt következik:

„losephus Kluch etc. Notum facimus tenore prae
sentium significando, quibus expedit Universis : Quodcum 
in Cathedrali Ecclesia Nostra Nittriensi nonnisi Tres 
Archi-Diaeonatus, utpote Cathedralis, Trenchiniensis et 
Gradnensis iam ab olim erecti, introductique, et redditi
bus per omnia paribus provisi habeantur, ex his imus, 
videlicet Trenchiniensis, ex se ipso quidem semper exces- 
sivae amplitudinis, adeoque onerosus fuerit, sed inprimis 
per nupernam novam Parochiarum Regulationem, mul
tarumque in eo novarum erectionem, caeteris Archi-Dia- 
conatibus multo magis difficilis, magisque onerosus eva
serit.

Postquam enim totus Comitatus Trenchiniensis spi
rituali Iurisdictioni Nostrae Deo miserante subiectus, ac 
per multos difficiles accessus vallium et Montium tractus 
admodum diffusus, ac per Politicam quidem Iurisdictio- 
nem in N-o 5 Processus divisus, iuxta Dioecesanam autem 
Divisionem Vice-Archi-Diaconales N-o 12 continet, atque 
ex his, dempto solo et unico Processu Transmontano, ad 
Archi-Diaconatum Gradnensem spectante, reliqui omnes 
Processus, uti etiam Vice-Archi-Diaconales N-o 11 Distri
ctus longe lateque extensi, cum Parochiis per dissitas, 
atque non parum hispidas plagas ab invicem distantibus 
N-o 94, Animabus denique magna in parte per Exstirpa
turas dispersis N-o 215,237 sub uno tantum Archi-Dia- 
cono Trenchiniensi constituuntur.

Unde nihil pronius, certiusque est, ac ut pro ratione 
tanti, tamque diffusi Numeri, negotia etiam partim pure 
Ecclesiastica et Rehgionaria, partim Eeelesiastieo-Politica, 
quae Archi-Diaconi operam et Exmissiones nonnunquam 
requirunt, frequentius ibidem enascantur, unius autem 
Arehi-Diaconalis Individui, praesertim si per gradualem 
promotionem saepius in Officio mutetur, debitam et re
rum et personarum et locorum notitiam difficilem, aut

1 Ios. Vurum Ep. Visit. Can. Cath. Eccl. Nitr. I.
2 *

20

prorsus impossibilem reddant, ideoque necessariam vigi
lantiam, curasque et vires excedant.

Huius autem Causa, praeterquam quod pro Actu 
Visitationis Archi-Diaconalis, ita per unum Individuum 
peragendae, plus temporis semper exhauriant, pluribus
que et gravioribus fatigiis perinde ac sumptibus pateant, 
longiorem denique a Capitulo absentiam, non absque di
vini Cultus diminutione secum trahant, non semel fieri 
debuit, et factum est, ut quoties amplius quodpiam, et 
urgentius negotiiun, quod Archi-Diaconatum illum tange
bat, ac seu ex Dioecesana, seu ex altiore Ordinatione 
celerius perficiendum erat, occurrerat, semper Archi-Dia- 
cono aliud Individuum Ecclesiasticum in adiutorium vo
cari, atque ad aliquam oneris partem exequendam depu
tari debuerit.

Quo itaque his incommodis in futurum anteverten
dis, negotiisque tam pure spiritualibus, et Ecclesiasticis, 
quam Ecclesiastico-Politicis per praenominatum Cottum 
et Archi-Diaconatum promovendis ac facilitandis oppor
tuno remedio occurratur, Eundem Archi-Diaconatum Tren- 
ehiniensem uti hucdum extendebatur, postquam ex illo 
aliqua pars decerpi, et aliis Arclu-Diaconis, seu nempe 
Cathedrali, seu Gradnensi propter ipsum locorum situm, 
et intervalla per viam unionis adi ici, iungique non potest, 
Facultate Beneficia minora absque praeiudicio ea obtinen
tium prout uniendi, ita dividendi tam lure communi quam 
Tridentino signanter C. 26 de Praebendis et Dignit. Item 
C. 8 de Excess. Praelat. Tridentinique Sess. 21 de Re
form. Cap. 5. et Sess. 24. C. 13. Locorum Ordinariis at
tributa, et competente, audito praevie etiam Cathedral is 
Ecclesiae Nostrae Capitulo, in alios duos, utpote: sub 
veteri nomine Trenchiniensis unum, sub nomine Solnen- 
sis, a principali Oppido Solna denominandum alterum, 
pro maiore posthac et Archi-Diaconoruin et Fidelium, et 
occurrentium negotiorum commodo dividendum in Domino 
eensuimus, ac illum quidem sub nomine Trenchiniensis 
stabiliendo, sed ad arctiores Limites reducendo, istum 
autem sub nomine Solnensis noviter erigendo, fixisque
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Limitibus pariter circumscribendo, Benigna quoque suae 
Majestatis Sacratissimae ratihabitione ad hoc accedente, 
ac per Benignum Decretum Aulicum die 10 Augusti a. 
c. sub N-o 1015G expeditum Nobis significatu, per prae
sentium vigorem dividimus et constituimus.

In hac autem Divisione et Erectione Archi-Diaeo- 
natus Trenchiniensis Territorium, salvis per omnia mo
derni Arehi-Diaconi et Successorum temporalibus Emo
lumentis, ad Districtus Vicc-Archi-Diaconales, prout Tren- 
ehinio proxime iunguntur, xridelicot: Cis et Trans-Vaga- 
num Trcnchiniensem, Illaviensem item Pruszkensem et 
Vagh-Besztcrezensem, Districtus proinde N-o 5. cum 
Parochiis N-o 48. Solnensis vero Archi-Diaconatus ad 
reliquos Districtus Vice-Archi-Diaconales, prout Oppidum 
Solna omni ex parte cingunt, utpote Solnensem, Bittsen- 
sem, Csattzensem, Kiszucza-Ujhelyiensem, Rajeczensem 
et Varnensem, atque ita Districtus N-o 6. cum Parochiis 
N-o 40. cum omni Archi-Diaconos concernente Iure et 
onere, defigimus et assignamus. Ut adeo N-o 4. Archi- 
Diaconi in Ecclesia Nostra Cathedrali Nittricnsi posthac 
numerentur et sint ordine sequenti: 1-us Archi-Diaconus 
Cathcdralis, 2-us Arclii-Diaconus Trenchiniensis, 3-us 
Archi-Diaconus Solnensis, velut totius Trenchiniensis 
avulsa pars, 4-us Archi-Diaconus Gradnensis.

Et quia reliqui Eiusdem Ecclesiae Nostrae Archi- 
Diaconi ex Dominio Szkacsán ab Episcopatu Nittriensi 
Anno 1778 Sede Episcopali vacante legitima Auctoritate 
avulso, atque in Ius et proprietatem Capituli Cathcdralis 
Ecclesiae Nittriensis ciun certis annuis oneribus trans
lato, annuam suam Arclii-Diaconalem provisionem, pro 
singulis in 150 fi defixam, assignatamque habent, et 
nunc quidem in Schaedis Reluitoriis percipiunt, subinde 
tamen etiam in Conventionali Moneta percepturi speran
tur; ut sors et conditio praevio modo erecti novi Archi- 
Diaconatus Solnensis eaetoris par, aut etiam melior po
tius, quam deterior dici et esse possit, moderno Archi- 
Diacono Trenchiniensi et Successoribus, ad limites praevio 
modo defixos redactis praemissa 150 Unorum competentia
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posthac etiam in salvo relicta, pro futura Solnensis Archi- 
Diaconi et Successorum annua provisione 2500 id est 
Bis Mille Quingentorum florenorum Capitalem Summam 
in Conv. Mon. resolvimus, et Cathedralis Ecclesiae No
strae Nittriensis Capitulo, tamquam Fundationum Nostra
rum Administratori secure erga 6. p. Cent, in Conv. Mon. 
solvendum Interusurium elocandam, legalique Intabilla
tione providendam, neque in posterum pro casu renume
rationis aliter, quam in simili Moneta, et cum similis 
Interusurii obligatione credendam, sub hodierno effective 
resignamus, ea expressa mente et conditione, ut:

1- o Futuri pro tempore Solnenses Archi-Diaconi 
septimum in ordine a Stallo Praepositi locum et Stallimi 
obtineant, atque annuos ab eodem Capitali obventuros 
150 Rhen flor, percipiant.

2- 0 Hoc Ius percipiendi semper uni Stallo Canoni
cal! Nittriensi in serie 7-o cohaereat, et ab uno eodem- 
que Collationis lure, cui reliquorum Stallorum Collatio 
actu subest, vel in futurum suberit pendeat.

3- 0 Quantumcunque aliquis ad idem Arclii-Diaco- 
nale Stallum seu directe, seu gradualiter promotus, sorte 
sua contentus fuerit, enata nihilominus in Stallis prae
cedentibus vacantia, gradualique aliorum Stallorum pro
motione, per Collatorem adinventa, Graduali cum reliquis 
Capitularibus Individuis promotioni subiaceat, Stallum- 
que suum inferiori Individuo cedere debeat.

4- 0 Ut obligationes Ecclesiarum Dignitatibus, Ea- 
rumque Officiis tam lure communi, quam speciali lure 
Tridentino impositas Ecclesiae et Dioecesi Nittriensi No- 
bisque et Successoribus Nostris rite ac fideliter pro re 
nata exhibere, implereque teneatur.

Quod cedat ad Dei Ter Optimi Maximique Gloriam, 
SS. Andreae et Benedicti M. M. Dioecesis Nittriensis 
Patronorum honorem, totius denique Dioeccsani Cleri et 
Populi Decus, commodum ac emolumentum. Datum in 
Episcopali Castro Nostro Nittra Die 13-a Septembris Anno 
Domini 1821 Iosephus Eppus m. p. (L. S.) Ad Gratiosum 
Suae Excellentiae Episcopalis Mandatum Stephanus Gre-
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guska m. p. Canonicus a Latere.“ (Visit. Can. Ep. los. 
Vurum. T. II. pag. 365.)